
Nº 176, terça-feira, 13 de setembro de 2016 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016091300003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2016 ao Convênio Nº
806635/2014. Convenentes: Concedente : INSTIT. NAC. DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA, Unidade Gestora: 373070,
Gestão: 37201. Convenente : MUNICIPIO DE CALMON, CNPJ nº
95.949.806/0001-37. Supressão de recursos orçamentários e finan-
ceiros tendo em vista a inconsistência na apresentação do projeto de
terraplanagem e adequação das parcelas de acordo com os valores
licitados.. Valor Total: R$ 1.356.771,72, Valor de Contrapartida: R$
27.135,43, Vigência: 01/07/2014 a 08/10/2016. Data de Assinatura:
12/09/2016. Signatários: Concedente : JANDIR MELLA, CPF nº
469.217.539-72, Convenente : ALCIDES FRANCISCO BOF, CPF nº
076.820.509-34.

(SICONV(PORTAL) - 12/09/2016)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60000/2016 - UASG 373066

Processo: 54190000959201650.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
13186075000150. Contratado : ART LIMP BRASIL LTDA - EPP -
Objeto: Contrato para aquisição de 1.000 (um mil) caixas de copo
plástico descrtável de 180 ml- Adesão Ata Registro de Preços -
Pregão Eletronico 06/2015 - Delegacia Federal da Agricultura no
Estado de São Paulo - UASG 130067. Fundamento Legal: Leis
8666/1993 e 10520/2002; Decreto 7892/2013. Vigência: 12/07/2016 a
11/07/2017. Valor Total: R$62.990,00. Fonte: 176370002 -
2016NE800271. Data de Assinatura: 12/07/2016.

(SICON - 12/09/2016) 373066-37201-2016NE800047

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 UASG 110099

Nº Processo: 00589.000168/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços pelo período de 12 (doze) meses para a aquisição de
Café e Açúcar Refinado em pacotes de 1kg e em sachê para atender
as unidades da AGU no interior do estado de São Paulo, o Escritório
de Representação do Ministério das Relações Exteriores em São Pau-
lo e para a Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em São
Paulo. Total de Itens Licitados: 00021. Edital: 13/09/2016 de 09h00
às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av. Paulista 1374s Bela Vista
- SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/110099-05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/09/2016 às 10h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Edital e anexos disponívei no Portal de Compras do Governo
Federal www.comprasgovernamentais.gov.br

EGLE MARIA ANDRADE DE SOUZA FUKAGAWA
Coordenadora

(SIDEC - 12/09/2016) 110061-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2016

O pregoeiro oficial torna público o resultado de julgamento
declarando vencedoras as propostasdas empresas: J2 Comércio de
Utilidades e Distribuidora Logística LTDA-EPP, CNPJ nº
13.816.522/0001-08, para os itens 1,2,3,10,12; Total Distribuidora e
Atacadista LTDA-EPP, CNPJ nº 10.986.234/0001-03, para o item 4.
Itens cancelados (5,6,7,8,9,11,13,14). Os autos encontram-se com vis-
tas franqueadas.

DEIVININ BERTSON NERI NUNES

(SIDEC - 12/09/2016) 110161-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 110102

Número do Contrato: 7/2015. Nº Processo: 00677001104201492.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
11758292000142. Contratado : LIDER FORTE RIO SERVICOS -
EMPRESARIAIS LTDA - ME - ME. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objetoa prorrogação da vigência do contrato, por um
período de 12 (doze) meses, conforme disposto no art. 57, inciso II,
da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº 10.520, Decreto nº
5.450, Lei nº 8.666/93. Vigência: 03/08/2016 a 03/08/2017. Valor
Total: R$53.220,24. Fonte: 100000000 - 2016NE800206. Data de
Assinatura: 02/08/2016.

(SICON - 12/09/2016) 110161-00001-2016NE000096

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2016 UASG 110102

Nº Processo: 00592000173201681 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de adoçante líquido, conforme condições, quantidades, exi-
gências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 13/09/2016 de 10h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Rodrigo Silva, Nº 26/18º Andar. Centro
- RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/110102-05-14-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 13/09/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/09/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital encontra-se dispoível no sitio www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

(SIDEC - 12/09/2016) 110161-00001-2016NE000096

PREGÃO Nº 15/2016 - UASG 110102

Nº Processo: 00592000088201612 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento, instalação e configuração de NO BREAK de dupla con-
versão on line, conforme condições, quantidades, exigências e es-
timativas estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Li-
citados: 00006. Edital: 13/09/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Rodrigo Silva, Nº 26/18º Andar. Centro - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/110102-05-15-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/09/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O Edital encontra-se dispoível no sitio www.comprasgoverna-
m e n t a i s . g o v. b r

ROBSON DA SILVA TRINDADE
Pregoeiro

(SIDEC - 12/09/2016) 110161-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 110097

Número do Contrato: 7/2016. Nº Processo: 00588001108201551.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 09604149000154. Contratado : LIDER VIGILANCIA LTDA
- ME -Objeto: Acréscimo de um posto de 10 horas diurnas para a
unidade da CPP/PRF/RS. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vi-
gência: 01/09/2016 a 31/05/2017. Valor Total: R$46.773,90. Fonte:
100000000 - 2016NE800433. Data de Assinatura: 31/08/2016.

(SICON - 12/09/2016) 110061-00001-2016NE000096

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

RETIFICAÇÃO

Na Publicação no Diário Oficial da União de 01/09/2016,
Seção 3, página 3, do Extrato de Termo Aditivo ao Contrato Nº
009/2015 - Processo nº 10.0172/2015 - onde se lê: "Primeiro Termo
Aditivo, Amparo legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8666/93 e suas
alterações." leia-se: "Segundo Termo Aditivo, Amparo Legal: Artigo
65, inciso II, letra D da Lei 8.666/1993 e suas alterações."

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
GERÊNCIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

SETOR ADMINISTRATIVO, DE
DESENVOLVIMENTO E DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 135345

Nº Processo: 21220000073201652 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente Pregão tem por objeto a aquisição de linha para máquina de
costurar boca de saco, (Cód. 150956), lona plástica preta (Cód.
356099) e cobras de areia (Cód.150384 ), conforme Termo de Re-
ferência - Anexo I do Edital SUREG/PI nº 04/2016. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 13/09/2016 de 08h00 às 11h30 e de 13h às
17h30. Endereço: Rua Honório de Paiva, 475-sul, Piçarra - Teresina-
pi Piçarra - TERESINA - PI ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/135345-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 13/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/09/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

DANILO ROCHA BRITO VIANA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/09/2016) 135345-22211-2016NE004678

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 21217.000043/2014-33 - Dispensa de Licitação nº
003/2016 - Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento -
Conab, CNPJ nº 26.461.699/0376-96 - Contratado: PLANTÃO SER-
VIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA. - CNPJ nº 25.183.468/0001-90 -
Objeto: Serviços de vigilância armada e ostensiva nas Unidades Ar-
mazenadoras subordinadas a Superintendência Regional no Espírito
Santo - Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XI, da Lei 8.666/93 -
Declaração de Dispensa : em 25.08.2016 - Brício Alves dos Santos
Júnior, Superintendente Regional - Ratificação em 06.09.2016 - Da-
nilo Borges dos Santos, Diretor da Diretoria Administrativa, Finan-
ceira e de Fiscalização.

EMPRESA BRASILEIRA
DE PESQUISA AGROPECUÁRIA

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA DE ALIMENTOS

EXTRATOS DE TERMOS DE CONFIDENCIALIDADES

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e Outras
Avenças. Partes: Embrapa Agroindústria de Alimentos e Ana Carolina
Sergio Almeida. Objeto: Termo de Compromisso, vinculado ao ins-
trumento firmado em 29/04/2015, entre a Embrapa e a CAPES, bem
como ao Processo nº 10200.10/0054-2-02. Unidade gestora: 135020.
Valor Global: Sem ônus. Vigência: 01/05/2016 a 30/09/2019. Data da
Assinatura: 29/04/2016. Signatários: Lourdes Maria Corrêa Cabral,
Chefe Geral da Embrapa Agroindústria de Alimentos e Ana Carolina
Sergio Almeida, bolsista.

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e Outras
Avenças. Partes: Embrapa Agroindústria de Alimentos e Jhony Wil-
lian Vargas Solorzano. Objeto: Termo de Compromisso, vinculado ao
instrumento firmado em 29/04/2015, entre a Embrapa e a CAPES,
bem como ao Processo nº 10200.10/0054-2-02. Unidade gestora:
135020. Valor Global: Sem ônus. Vigência: 01/01/2016 a 28/02/2017.
Data da Assinatura: 31/12/2015. Signatários: Lourdes Maria Corrêa
abral, Chefe Geral da Embrapa Agroindústria de Alimentos e Jhony
Wiliian Vargas Solorzano.

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e Outras
Avenças. Partes: Embrapa Agroindústria de Alimentos e Nathalia
Leal Mendes. Objeto: Termo de Compromisso, vinculado ao ins-
trumento firmado em 29/04/2015, entre a Embrapa e a CAPES, bem
como ao Processo nº 10200.10/0054-2-02. Unidade gestora: 135020.
Valor Global: Sem ônus. Vigência: 18/07/2016 a 28/02/2018. Data da
Assinatura: 18/07/2016. Signatários: Lourdes Maria Corrêa Cabral,
Chefe Geral da Embrapa Agroindústria de Alimentos e Nathalia Leal
Mendes.

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade eOutras Aven-
ças. Partes: Embrapa Agroindústria de Alimentos e Natália Aguiar
Brittes Tinoco. Objeto: Termo de Compromisso, vinculado ao ins-
trumento firmado em 06/07/2011, entre a Embrapa e o CNPq, bem
como ao Processo nº 10200.11/079-8. Unidade gestora: 135020. Valor
Global: Sem ônus. Vigência: 16/03/2016 a 28/02/2019. Data da As-
sinatura: 16/03/2016. Signatários: Lourdes Maria Corrêa Cabral, Che-
fe Geral da Embrapa Agroindústria de Alimentos e Natália Aguiar
Brittes Tinoco.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2016

Processo nº 027/2016: A Comissão Permanente de Licitações - CPL,
diante da documentação apresentada, decide pela habilitação do li-
citante: ISOPHÓS NUTRIÇÃO ANIMAL INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA, CNPJ nº 05.500.229/0001-09, conforme Ata de Sessão
de 12/09/2016, disponibilizada no site da CEAGESP: www.cea-
gesp.gov.br. Fica designada a sessão pública para abertura do EN-
VELOPE B para o dia 23/09/2016, às 09h30, à Av. Dr. Gastão
Vidigal, nº 1946, Prédio da Administração (EDSED III), SELIC -
Seção de Licitações, Vila Leopoldina, São Paulo, SP, salvo impe-
dimentos legais. Os autos do processo estão com vista franqueada aos
interessados.

São Paulo, 12 de setembro de 2016.
GIOVANI TORRE

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

ana.c.batiselli
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-13T00:20:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




